○一般社団法人 日本森林学会 2019 年度第 2 回（通算第 469 回）理事会 議事録

日時：2019（令和元）年 5 月 28 日（木）9:00～9:50

場所：東京大学農学部３号館４階 教員会議室

開催者：黒田慶子

出席者：会長）黒田慶子，副会長）田中浩，小島克己，理事）玉井幸治，紙谷智彦，正木 隆，松

本麻子，福田健二，大住克博，高山範理，佐藤宣子，大河内 勇，船田 良，中村太士，梶本卓也，

横井秀一，監事）堀 靖人，主事）山川博美，岩永青史，滝 久智，吉藤奈津子，岡本 隆，長倉淳

子，澤野真治，荒木眞岳，木村恵，山崎理正，宮本和樹，東原貴志，事務局）稲村崇子，オブザー

バー）木暮甲吉［林野庁］，近重朋晃［全林試協］，南光一樹［次期総務主事］，永野聡一郎［次

期表彰主事］，中川弥智子［第 131 回大会運営委員会］

議長：黒田慶子

審議事項：

本理事会で議論・決定された事項は以下の通りである。

1．著作権内規の改正

 玉井理事から，前回までの理事会において，要領 4-2 の改正を行い著作者自身及び第三者による

著作権の利用について明記し，名称も「著作権における著者に許容される権利」から「著作者およ

び第三者による著作権の利用」へ変更したことが説明された。これらの改正に伴い著作権内規を整

合させる必要があるため，著作権内規の改正が提案され，提案の通り承認された。

2．理事会議事録の承認

 玉井理事から，2018 年第 4 回理事会，第 1 回メール理事会，第 2 回メール理事会，2019 年度第

1 回理事会，第 2 回メール理事会の議事録が提案され，提案の通り承認された。

3．理事会議事録の承認

 次回理事会を 9 月に開催することになった。

報告事項：

1．第 130 回大会（新潟大学）の開催報告

 紙谷理事から，前回の理事会で報告のあった参加者数などの報告に加え，会計について報告があ

った。

2．第 131 回大会（名古屋大学）の準備状況

 竹中大会運営委員長の代理として中川大会運営委員から，2020 年 3 月 27～30 日，名古屋大学東

山キャンパス全学教育棟及び豊田講堂を会場として準備を進めていること，懇親会はホテルメルパ

ルク名古屋を予定していることが報告された。

3．大会運営委員会引継ぎ会議の報告

 玉井理事から，5 月 9 日に大会運営委員会引継ぎ会議が行われ，出席者は第 130 回大会（新潟大

学）から箕口委員および村上委員，第 131 回大会（名古屋大学）から竹中運営委員長および肘井委

員，山本委員，中川委員，戸丸委員，本部から玉井総務理事，宮本プログラム編成主事．今村次期

プログラム編成主事および稲村事務局長であったことが報告された。

4．総務担当からの報告

 玉井理事から，2019 年定時総会の議案書と進行表について説明があった。

5．JFR 担当からの報告

 伊藤理事の代理として吉藤主事から，2019 年 6 月に 24 巻 3 号を刊行予定であること，特集号

「 Long-term monitoring and research in Asian university forests: towards further understanding of

environmental changes and ecosystem responses」の原稿を，2019 年 9 月末を募集期日、2020 年３号

（６月刊行予定）として受け付け中であるが，2020 年 1 号（2 月刊行予定）の掲載が可能か検討し

ていることが報告された。

6．広報担当からの報告

 福田理事から，メールマガジンの発行状況，アドレスリストの更新，ウェブサイトの更新を行っ

たことが報告された。

7．ダイバーシティ推進担当からの報告

 高山理事から，ダイバーシティ推進委員会の委員に，新たに南光一樹氏（総務担当主事）および

鈴木智之氏（東京大学）が加わることが報告された。

8．学協会連携担当からの報告

 大河内理事から，ウッドデザイン賞運営事務局からより「ウッドデザイン賞 2019」の応募促進に

向けた広報依頼が来たことが報告された。

9．プログラム編成担当からの報告

 梶本理事から，プログラム編成委員会に新たにダイバーシティ担当の理事および主事を加えたこ

と，第 130 回大会においてプログラム編成委員会が実施した大会アンケートの結果が報告された。

これに関連し，公募セッション・企画シンポジウムの数を減らし部門別の口頭発表を盛り上げる必

要性があること，学生の口頭発表を促すため口頭発表賞の新設を行った方が良いなどの意見が出さ

れ，今後検討することとなった。

10．中等教育連携推進担当からの報告

 横井理事から，中等教育連携推進委員会の委員について，長井宏賢氏（高知大学；第 129 回大会

運営委員）から梶村恒氏（名古屋大学；第 131 回大会運営委員）に，山川博美氏（総務主事）から

南光一樹氏（次期総務主事）に交代したこと，第 131 回大会での高校生ポスター発表の準備を始め

たことが報告された。

11．林業遺産担当からの報告

 佐藤理事から，前回理事会で決定された2018年度林業遺産を2019年定時総会で発表し，同日正午

にプレスリリースを行うことが報告された。また，林業遺産の地区推薦委員として，北海道地区は

石橋聡会員（森林総研北海道），柿澤宏昭会員（北海道大学）東北地区は立川史郎会員（岩手大学），

林雅秀会員（山形大学），関東地区は矢部三雄会員（アジア航測），山本伸幸（森林総研），中部

地区は奥敬一会員（富山大学），小山泰弘会員（長野県林業総合センター），関西地区は大住克博

会員（鳥取大学），田中和博会員（京都先端科学大学），九州地区は大槻恭一会員（九州大学），

奥山洋一郎会員（鹿児島大学）がそれぞれ代議員からの推薦を経て，会長から委嘱されることが報

告された。任期は2021年定時総会までの2年間である。

12．木材学会連携担当からの報告

 船田理事から，木材学会の 2021 年大会は東京農工大学で開催し，森林学会の大会と一部日程を

重ねてシンポジウムおよび懇親会を合同で行うことを検討していることが報告された。

議事録作成者：玉井幸治，山川博美